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ABSTRAKT

Cílem mé teoretické bakalářské práce bylo zmapovat péči o uživatele metamfetaminu
ve Spojených státech amerických. V úvodu své práce jsem vysvětlila základní obecné
informace, které jsou o metamfetaminu známé. Od jeho struktury až po využití
metamfetaminu ve farmakologii včetně jeho nežádoucích účinků, které jsou způsobeny jeho
užíváním. S tím souvisí jeho popularita, ale také problematika v USA.

Návazně se zmiňuji o jeho historii syntetizace, ale i způsobech, jak se metamfetamin
i jeho užívání v USA rozšířilo do populace. Poukazuji i na rozdíly užívání, které vyplývají
z rozdílných rasových, etnických a jiných odlišností.

V další části práce hodnotím finanční překážky, které často vedou k problematické
péči o uživatele metamfetaminu ve USA a shrnuji současnou léčbu, která je těmto
uživatelům poskytována.

V závěru této práce ukazuji na některé možnosti nejnovějších a slibných léčebných
přístupů a v diskusi uvádím možné příčiny, které vedou nejen k rozdílné péči o tyto uživatele
v USA a ČR, ale i své vlastní poznatky a zkušenosti se zdravotnickým systémem USA. Z
těchto poznatků pak vyvozuji závěry či možnosti, které mohou vézt ke změnám a ke zlepšení
péče o tyto uživatele.
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ABSTRACT

The aim of my theoretical bachelor thesis was to map the care of methamphetamine
users in the United States. In the introduction to my work, I explained the basic general
information that is known about methamphetamine. From its structure to the use of
methamphetamine in pharmacology, including its side effects caused by its use. Related to
this is its popularity, but also the problems in the USA.

Subsequently, I mention its history of synthesis, but also the ways in which
methamphetamine and its use in the United States have spread to the population. I also point
out the differences in its use that result from different racial, ethnic, and other differences.

In the next part of the work, I evaluate the financial barriers that often lead to
problematic care for methamphetamine users in the USA and summarize the current
treatment that is provided to these users.

At the end of this work, I point out some possibilities of the latest and promising
treatment approaches, and in the discussion. I state possible causes that lead not only to
different care for these users in the USA and the Czech Republic, but also my own
knowledge and experience with the US healthcare system. From this knowledge, I draw
conclusions or possibilities that can lead to change and improve care for these users.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám péčí o uživatele metamfetaminu v USA.

Ve Spojených státech amerických (USA) žiji od roku 2014. Myslím si, že toto téma
by pro české adiktology i čtenáře mohlo býti velmi zajímavé, protože nabízím pohled z
jiného světadílu, z odlišné kultury, ve které je rozdílné financování a životní úroveň. To vše
jsou aspekty, které také ovlivňují užívání návykových látek a s tím spojené možnosti léčby.
Měla jsem příležitost v České republice za posledních 30 let sledovat dlouhou cestu užívání
návykových látek u mých dvou sourozenců a jiných blízkých. Systém péče či léčebné
možnosti jsem viděla zvenčí jako pozorovatel ať již to byly pokusy o terapii v lůžkových
léčebnách či ambulancích. Poté jsem díky svému studiu v rámci povinných praxí mohla býti
přítomna uvnitř zařízení poskytujících péči uživatelům návykových látek v České republice.
V USA jsem takové možnosti a zkušenosti za dobu svého pobytu neměla. Poznala jsem pár
uživatelů návykových látek, kteří se narodili do českých či smíšených rodin a vím, že
možnost jejich léčby nebyla zdaleka tak jednoduchá, jak by se na první pohled zdálo.
Především v takové vyspělé zemi jako jsou Spojené státy americké. Proto jsem se rozhodla
v rámci možností zmapovat systém péče o uživatele metamfetaminu v USA, kterému je
poslední dobou věnována velká pozornost. Je zřejmé, že péče o pacienty
s metamfetaminovou závislostí je nesmírně důležitá.

Amfetamin a jeho deriváty patří mezi budivé aminy. Jedná se o syntetické látky
účinkující na centrální nervový systém. Amfetaminy a jim podobné látky (SAT –
stimulancia amfetaminového typu) představují druhou nejrozšířenější skupinu ilegálních
drog na světě, přičemž nejčastěji je z této skupiny látek užíván metamfetamin (pervitin)
(Nations, 2012).
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1 Metamfetamin – jeho popularita i problematika v USA

1.1 Metamfetamin získává národní pozornost

V 90. letech získává metamfetamin v USA národní pozornost, ačkoliv se nejedná o
novou drogu. Tato droga byla zpočátku spojována se sociálními problémy především na
Havaji a dalekém západu. Jedním ze znamení popularity metamfetaminu je stovka slangů,
jak tuto drogu nazvat: candy, crystal, glass, go fast, ice, powder, nazi dope, rock shit sparklen
a blizzard. Je známo skoro 400 přezdívek pro tuto látku a více jak 30 přezdívek pro uživatele
metamfetaminu (Weisheit & White, 2009).

1.2 Metamfetamin se stává zdravotně veřejným problémem

Dle SAMSHY (Substance Abuse and Mental Health Services Administration)
užívání stimulantů v USA se rapidně zvyšuje a začíná býti velkým národním problémem.
Dle posledních průzkumů je odhadováno, že zhruba 5,1 milionů jedinců starších 12ti let
zneužilo předepisované stimulanty v posledním roce. Přibližně 1,9 milionů jedinců starších
12ti let užilo metamfetaminy v poslední roce. Výrazné užití metamfetaminu za rok 2018 se
týká především věkové hranice 26 až 49 let (Obrázek č.1).

Obrázek 1: Procentuální zastoupení respondentů v daných věkových kategoriích, kteří
nahlásili užití uvedených stimulantů za poslední rok 2018.

Zdroj: (SAMHSA, 2020).

S tím souvisí i údaje o smrtelných případech z důvodu předávkování na základě užití
psychostimulantů, které se zvýšily přibližně o 22% v rozmezí let 2017-2018, a to více jak
třikrát za posledních 5 let (Obrázek č. 2) (SAMHSA, 2020).
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Obrázek 2: Počet smrtelných případů z předávkování psychostimulanty v období 2007-
2018.

Zdroj: (SAMHSA, 2020).

1.3 Narůstání užívání metamfetaminu v různých částech USA

Na základě výzkumné práce provedené na Státní univerzitě v Arizoně v USA,
dochází ke zjištěním, že ačkoliv metamfetamin byl užíván dlouhé roky jen na západě USA,
jeho užívání výrazně narůstá. A to i mezi uživateli přímo v epicentru opiátů v Daytonu a
Ohiu, včetně nově vznikající epidemie užívání metamfetaminu po celých Spojených státech
amerických. Zatímco se v USA potýkali s devastujícím nárustem užívání opiátů,
metamfetaminová dostupnost a užívání značně narostly v různých částech země. Domácí
výroba metamfetaminu nezávislých laboratoří sice klesá, ale naopak mexické nelegální
drogové organizace se v současné době stávají hlavními distributory a výrobci této látky
(Daniulaityte et al., 2020).

V důsledku toho je obecně známo, že čistota dováženého mexického metamfetaminu
je mnohem vyšší a jeho cena naopak mnohem nižší. Z čehož logicky vyplývá zvýšení účinku
a dostupnosti metamfetaminu po celých USA. Dle nejnovějších údajů dochází i ke
kombinování metamfetaminu s opiody (většinou fentanylem) či zvýšenému užívání
metamfetaminu (nejvíce ve věkových skupinách 34-44 let a 45-54 let a poté u původních
amerických indiánů a obyvatel Aljašky). To má velký vliv na předávkování a v důsledku
toho na úmrtnost, jak vyplývá z posledních CDC (Center for Disease Control) a NFLIS
(National Forensic Laboratory Information System) sdělení (Obrázek č. 3 a 4).
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Obrázek 3: Předávkování kokainem a psychostimulačními látkami v závislosti na věku,
rasy a etnicitě.

Zdroj: (CDC, 2009-2018).
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Obrázek 4: Indikátory dostupnosti metamfetaminu. (A) Čistota a potence metamfetaminu
mezi roky 2012 a 2018. (B) Reporty v Národním Forensním Laboratorním Informačním
Systému (NFLIS) o kombinaci metamfetaminu a fentanylu mezi roky 2015-2017. (C)
Záchyty metamfetaminu na jihozápadní hranici mezi roky 2013-2018.

Zdroj: (DEA, 2019).
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2 Struktura molekuly, chemie a farmakologie

2.1 Metamfetamin – nejrozšířenější stimulant na světe

Metamfetamin je v současné době pravděpodobně nejrozšířenější syntetický
stimulant na světě. Jedná se o budivou látku, pokud jde o centrální nervový systém (CNS),

[…]

na 6 týdnů nemocenské v případě porodu, u císařského řezu na 8 týdnů.

Proto existuje „child-care“ – péče o děti (u nás jesle, škola), která průměrně zde
v Marylandu stojí cca 3 tisíce dolarů měsíčně. I přesto, že je to vysoká cena, poptávka po
zařízeních kam je možné dětit umístit je veliká. Musím přiznat, že mi přijde skoro děsivé a
bohužel reálné, že tato „child-care“ – dětská péče nabízí své služby již od 6ti týdnů věku
dítěte až do předškolního věku. A jsme opět na začátku diskuze, kdy se zmiňuji o stresu a
ekonomickém tlaku a rovněž tlaku na výkonnost. Je prý poměrně časté, že např. lékařky
nastupují již po 4 týdnech do práce, aby neztratily svou pozici. Potom samozřejmě lidé sahají
po alternativách, které v ČR příliš nevyužíváme či neznáme. Jedna z možností je au-pair,
což je prakticky asistované zprostředkování pomocné výchovné síly. Velmi často v USA
pomáhají prarodiče, kteří přicestují, žijí společně, pomáhají a starají se o děti. Je mi známo
od bývalých kolegyň, že některé rodiny zde využívají tzv. nanny nebo-li chůvu, což je
prakticky člověk na OSVČ, kdy hodinová taxa speciálně zde v Marylandu je prý poměrně
vysoká. V důsledku toho, existuje ještě možnost tzv. „in home child care“, tedy domácí či
rodinná dětská péče. Znamená to v praxi, že určitý člověk si dle platných zákonů může
zařídit hlídání dětí u sebe doma. Vím, že např. naši sousedé takovou home care dělají a vozí
děti před naším domem na vozíčku či si s nimi hrají. Určitě to je za nějakých podmínek
regulací dle jednotlivých států, ale podrobnosti neznám. Vím, že i za tuto péči se platí v
průměru cca 300 USD týdně. Naši sousedé se starají maximálně o 3 děti denně. Výhodou
může být, že člověk narazí na spřízněnou duši a dítě může mít větší pozornost ve srovnání
s obecným centrem a může trávit třeba celé dny venku aktivním hraním. Další variantou
může býti, že dítě bude mít smůlu a stráví celý den koukáním na televizi z postýlky.

Myslím si, že zde je jeden z nejzákladnějších problémů v sociální politice USA
vůbec a to vše se poté odráží i v otázce užívání návykových látek. Je to zdvižený prst začít
s takovou situací něco dělat.

Dle posledních zpráv současný prezident Biden a jeho administrativa se začala tímto
problémem zabývat a bylo vyhlášeno, že dětská péče je neúnosně drahá a nekvalitní. Dle
zjištění rodina s jedním dítětem pod 5 let utratí průměrně 13% svého příjmu jen za dětskou
péči. Proto v novém zákonu „The Family and Medical Leave Act of 1993“ (FMLA) chce
tato vláda zavést nutnost investovat více finančních prostředků na podporu matek a péči o
děti a tímto problémem se zabývat. Cílem je dosažení toho, aby rodiny platily maximálně
polovinu toho, co utrácí dnes (USDT, 2021).
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11 Závěr

Je zřejmé, že metamfetamin se především nejdříve užíval ke zvyšování výkonu a
terpve později pro své léčebné účinky. Nicméně se metamfetamin nepodařilo udržet pod
kontrolou zdravotnického systému a došlo k jeho rozšíření do populace. S nárůstem užívání
metamfetaminu větší populací se také zvýšila znalost nežádoucích účinků a tím i jeho
postupná regulace zákony. Bohužel už ale bylo pozdě, protože kritická masa lidí vytvořila
zvýšenou poptávku po ilegálním metamfetaminu.

Jelikož USA mají dlouhou historii s užíváním metamfetaminu, v této práci se
zaměřuji na popis problémů s užíváním metamfetaminu a léčebných postupů vytvořených
na základě výzkumu. Mezi efektivní přístupy patří především behaviorální a psychosociální
intervence jako jsou např.: kognitivně-behaviorální terapie především v kombinaci
s pobídkovou terapií (CM). Dlouho se hledaly léky na léčbu metamfetaminové závislosti,
ale zatím jediná pozitivní data z kontrolovaných studií byla s kombinací naltrexonu a
bupropionu a začínající evidence s ketaminem.

Systém péče o uživatele pervitinu v USA není. Ve své podstatě tu je každý sám za
sebe a buď někdo má finační prostředky a léčí se, či je nemá a léčbu si dovolit nemůže. I
přesto, že se změnila legislativa ve zdravotnictví, je to stále nedostačující a klient musí
vytáhnout finanční prostředky z vlastní kapsy či má pokrytou péči pouze na určitý čas. Stát
sám o sobě systém péče o uživatele metamfetaminu a jiných návykových látek nezaručuje
oproti České republice, kde je pevný a fungujcící systém.

I přes problémy, které uvádím ve své práci, existují výzkumy ohledně návykových
látek a některé jsou skutečně vynikající a mnozí se snaží v USA tuto situaci zlepšit. Je tomu
jak u lékařů, kterým záleží na zlepšení podmínek, tak i u vládních činitelů, kteří se snaží
zlepšit zdravotní programy a postavení pacienta. Je jasné, že se bude jednat ještě o velmi
dlouhou cestu, vedoucí k zlepšení sociální a ekonomické situace.

Musím konstatovat, že zde v USA je však velmi příkladná etika vůči pacientovi. I
přes neutěšené jevy se lidé snaží si vzájemně pomáhat. V nemocnicích i na jiných místech
působí mnoho dobrovolníků. Existuje a pracuje zde mnoho nadací, charit či jiných
dobrovolných organizací, které se snaží o totéž. To jsou jevy, které ještě tak rozvinuty
naopak v naší republice nejsou, včetně etiky vůči pacientovi, která stále ještě velmi
pokulhává.
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