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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její
záběr vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná
literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

15 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje
popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně
popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako
správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje
porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření
(17-23).

22 / max. 30
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Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty
výzkumné činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné
činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Pojednává práce aktuální/praktický
problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený
rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu
oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou
dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce
(celkové shrnující hodnocení,
poznámky)

Abstrakt práce je krátký, ale výstižný, shrnuje autorčiny poznatky o systému péče v USA, zmiňuje
poslední poznatky stran léčby uživatelů metamfetaminu.
Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku metamfetaminu, jeho historii, syntézu a jeho
cestu od léku či látky, která se užívala ke zvýšení výkonnosti, k problémové droze v USA. Historie
metamfetaminu a její přestup z léku k droze je ilustrován popisem měnící se situace užívání látky
ve společnosti a popisem rozvoje metamfetaminové epidemie v USA. Další část popisuje
zdravotnický systém v USA, autorka jej dává do kontrastu se systémem, na jaký jsme zvyklí v našich
podmínkách. Kontrast mezi oběma systémy je propastný. Krom mnohem vyšší finanční spoluúčasti
pacienta je zajímavá absence systémového přístupu v podobě, na kterou jsme u nás zvyklý a který
není jednotný a mění se stát od státu podobně jako kdyby se v našich podmínkách měnil kraj od
kraje. Má to nepochybně logiku, USA jsou velká země a federace vzniklá z mnoha jednotlivých
států. Autorka se zabývá i specifiky u jednotlivých skupina obyvatelstva, u menšin jako jsou původní
obyvatelé USA, importovaní obyvatelé z Afriky či Hispánci. Ale ani bělošské obyvatelstvo USA
netvoří homogenní skupinu, samostatné skupiny tvoří různé více či méně uzavřené národnostní
skupiny, či Amišové. Problematika užívání je tak mnohem složitější a uzavřenost některých skupin
je značná, a to platí i o uzavřenosti drogové scény. Drogová scéna v ČR se v kontrastu s tím jeví jako
extrémně homogenní.
Závěr a diskusi autorka věnuje srovnání a vlastní zkušenosti se zdravotním systémem v USA. Pohled
vnímám jako hodně praktický a dosti osobní. Z mého pohledu snad až přiliš.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Bylo by možné dohledat v systému péče o uživatele metamfetaminu v USA paralely
s českým systémem (např. streetwork, nízkoprahová centra, příp.aplikační místnosti,
obdoba ambulantních služeb pro uživatele drog a pobytových léčeb jako je detox, léčebna,
komunita, doléčování)? Co služby jako jsou svépomocné organizace nebo soukromá
zařízení?

2. Jak a v čem bychom se mohli v ČR inspirovat?
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